
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 
26.10.2022                                                                                                                                 № 2265 
 

 

 
О границах прилегающих территорий, 
на которых не допускается розничная 
продажа алкогольной продукции и 
розничная продажа алкогольной 
продукции при оказании услуг 
общественного питания на территории 
Ярославского муниципального района 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ 

«О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, 

алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления 

(распития) алкогольной продукции», руководствуясь постановлением 

Правительства Российской Федерации от 23.12.2020 № 2220 «Об утверждении 

Правил определения органами местного самоуправления границ прилегающих 

территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной 

продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг 

общественного питания», постановлением Правительства Российской Федерации 

от 23.12.2020 № 2219 «О порядке определения органами государственной власти 

субъектов Российской Федерации мест нахождения источников повышенной 

опасности, в которых не допускаются розничная продажа алкогольной продукции 

и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного 

питания», Законом Ярославской области от 2 апреля 2013 г. № 13-з «Об отдельных 

вопросах розничной продажи алкогольной продукции в Ярославской области», 

Администрация района п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить Перечень организаций и (или) объектов, для которых 

определяются границы, прилегающих к ним территорий, на которых 

не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа 

алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории 

Ярославского муниципального района (прилагается). 

2. Утвердить схемы границ прилегающих территорий, на которых 

не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа 

алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории 

Ярославского муниципального района (прилагаются). 



2 

 

  

3. Отраслевым (функциональным) органам и структурным подразделениям 

аппарата Администрации Ярославского муниципального района, реализующим 

функции управления в отраслях образования, культуры, спорта, охраны здоровья, 

транспорта, мобилизационной подготовки и чрезвычайных ситуаций, при 

создании, реорганизации, изменении адреса либо переименовании муниципальных 

учреждений и предприятий Ярославского муниципального района, а также иных 

организаций, осуществляющих деятельность в указанных отраслях, в соответствии 

с установленными полномочиями информировать управление финансов и 

социально-экономического развития Администрации ЯМР в письменной форме в 

течение 10 дней с момента создания, реорганизации, изменения адреса либо 

переименования соответствующей организации. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы 

Администрации ЯМР по экономике и финансам. 

5. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Ярославский 

агрокурьер», за исключением схем границ прилегающих территорий, на которых 

не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа 

алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории 

Ярославского муниципального района. 

Опубликовать полный текст настоящего Постановления в сетевом издании 

Ярославский агрокурьер. 

6. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте органов 

местного самоуправления Ярославского муниципального района 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

7. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.  

 

 

Глава Ярославского  

муниципального района                                                                    Н.В.Золотников    

                



Заместитель Главы Администрации ЯМР 

 по экономике и финансам 

_______________А.О. Щербак 

«______»_________2022 г. 

 

 

Начальник управления  финансов  

и социально-экономического развития 

Администрации ЯМР  

__________________ Ю.С. Грибанова 

«___»_______________ 2022 г. 

 

  

Начальник управления правового обеспечения и 

муниципального заказа Администрации ЯМР 

__________________ О.Ю. Килипченко 

«____»____________2022 г. 

 

 

 

Электронная копия сдана 

Панфилова А.П. 

Исполнитель  Панфилова А.П. 

73-74-89 

 

 

Направить  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В дело 2 

Управление финансов и социально-

экономического развития 

1 

Управление архитектуры и 

градостроительства 

1 

 

Управление культуры 1 

Управление образования 1 

Управление молодежной политики, 

спорта и туризма 

1 

 

Управление  труда и социальной 

поддержки населения 

1 

МФЦР 1 

ИТОГО:                                       

 

10 

  

  

  



 

 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением  

Администрации ЯМР  

от __________№_____ 

 

 

Перечень организаций и (или) объектов, для которых определяются границы, 

прилегающих к ним территорий, на которых не допускается розничная 

продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной 

продукции при оказании услуг общественного питания  

 
№ 

п/п 

Наименование 

организации и (или) объекта 

Адрес 

местонахождения 

Городское поселение Лесная Поляна 

1.  МОУ Леснополянская НШ им. 

К.Д.Ушинского ЯМР 

Ярославский район,  

р.п. Лесная Поляна, д.38 

2.  МОУ Леснополянская НШ им. 

К.Д.Ушинского ЯМР (дошкольные 

группы) 

Ярославский район,  

р.п. Лесная Поляна, д.35 

3.  ГОАУ ЯО «Информационно-

консультационная служба 

агропромышленного комплекса» 

Ярославский район, р.п.Лесная 

Поляна, д.11 

4.  ГУЗ ЯО «Ярославская ЦРБ» 

Кузнечихинская амбулатория 

Ярославский район, р.п.Лесная 

Поляна, д.10 

5.  ГУЗ ЯО «Ярославская ЦРБ» 

Кузнечихинская лаборатория 

Ярославский район, р.п.Лесная 

Поляна, д.15 

6.  ГУЗ ЯО «Ярославская ЦРБ» отделение 

№ 1 Кузнечихинской   амбулатории 

Ярославский район, р.п.Лесная 

Поляна, д.42 

7.  МКУ Леснополянский КСЦ Ярославский район, р.п.Лесная 

Поляна, д.36 

8.  МУК «Районный координационно-

методический центр» ЯМР 

Ярославский р-н,  

р.п. Лесная Поляна, д.41 

Заволжское сельское поселение 

9.  МОУ Пестрецовская ОШ ЯМР Ярославский район, д. Пестрецово, 

д.8б 

10.  МОУ Григорьевская СШ ЯМР Ярославский район, 

д. Григорьевское, ул. Клубная, д.6 

11.  МОУ Григорьевская СШ ЯМР  

(дошкольные группы) 

Ярославский район,  

д. Григорьевское, ул.Новая, д. 9 

12.  МОУ Спасская СШ ЯМР Ярославский район,  

с.Спас-Виталий, д.6 

13.  МОУ НШ п. Заволжье ЯМР Ярославский район, пос.Заволжье, 

д.35 

14.  МОУ "Санаторно-лесная школа 

им. В.И. Шарова" 

Ярославский район, пос.Красный 

Бор, д.38а 

15.  МДОУ №4 «Совенок» ЯМР Ярославский район,  



2 

 

  

п. Красный Бор, ул. Васильковая,  

д. 3 

16.  ГУЗ ЯО «Ярославская ЦРБ» 

Кузнечихинская амбулатория, 

амбулатория пос.Заволжье 

Ярославский район, пос.Заволжье, 

д.40 

17.  ГУЗ ЯО «Ярославская ЦРБ» 

Кузнечихинская амбулатория, 

Левцовский ФАП 

Ярославский район, 

д. Григорьевское, ул. Новая, д.8 

18.  ГУЗ ЯО «Ярославская ЦРБ» 

Кузнечихинская амбулатория, 

Гавриловский ФАП 

Ярославский район, с. Прусово,  

ул.1-я Набережная, д.13 

19.  ГУЗ ЯО «Ярославская ЦРБ» 

Кузнечихинская амбулатория, 

Пестрецовский ФАП 

Ярославский район, д. Пестрецово, 

д.1-а 

20.  ГУЗ ЯО «Ярославская ЦРБ» 

Кузнечихинская амбулатория, 

Красноборский  ФАП 

Ярославский район, пос.Красный 

Бор, д.4-а 

21.  ГУЗ ЯО «Ярославская ЦРБ» 

 Толбухинская амбулатория, 

амбулатория  с.Спас-Виталий 

Ярославский район,  

с.Спас-Виталий, д.18 

22.  ГУЗ ЯО «Ярославская ЦРБ»  

Красноборская амбулатория 

Ярославский район, пос.Красный 

Бор, д.40 

23.  ГУЗ ЯО «Ярославская ЦРБ»  

Устьинский ФАП 

Ярославский район,  

с. Устье, ул.Центральная, д.48а 

24.  ГУЗ ЯО «Ярославская ЦРБ»  

Толгобольский ФАП 

Ярославский район,  

с. Толгоболь, ул. Школьная, д.139 

25.  ГБУ СО ЯО Григорьевский 

психоневрологический интернат 

Ярославский р-н,   

с. Григорьевское , переулок 

Новый,  д.10 

26.  МКУ «Григорьевский  культурно-

спортивный центр» ЯМР 

Григорьевский дом культуры и спорта 

Ярославский район, 

д. Григорьевское, ул. Клубная, д.15 

27.  МКУ «Григорьевский  культурно-

спортивный центр» ЯМР Заволжский 

дом  культуры и спорта 

Ярославский район, пос.Заволжье,  

д.26-а 

28.  МКУ «Григорьевский  культурно-

спортивный центр» ЯМР 

Пестрецовский дом  культуры и спорта 

Ярославский район, д. Пестрецово,   

д.2-а 

29.  МКУ «Григорьевский  культурно-

спортивный центр» ЯМР Спас-

Витальевский дом  культуры и спорта 

Ярославский район,  

с.Спас-Виталий,  д.18 

 

30.  МКУ «Григорьевский культурно-

спортивный центр» Прусовский 

культурно-спортивный клуб 

Ярославский район, с.Прусово, 

ул.1-я Набережная, д.11 

31.  Заволжская библиотека Ярославский р-он, 

п. Заволжье,д.34 

32.  Красноборская библиотека 

 

Ярославский р-н, п. Красный бор, 

д. 1 



3 

 

  

Ивняковское сельское поселение  

33.  МОУ Ивняковская СШ ЯМР Ярославский район,  

пос. Ивняки, ул.Луговая, д.1-а 

34.  МОУ Карачихская СШ ЯМР Ярославский район,  

пос. Карачиха, ул.Школьная, 

стр.31 

35.  МОУ Сарафоновская СШ ЯМР Ярославский район,  

с. Сарафоново,  д.55 

36.  МДОУ № 26 «Ветерок» ЯМР Ярославский район,  

с. Сарафоново, д.57 

37.  МДОУ № 42 «Родничок» ЯМР Ярославский район,  

пос.Ивняки, ул.Центральная, д.7а 

38.  МДОУ № 3 «Ивушка» ЯМР (основное 

здание) 

Ярославский район,  

пос.Ивняки, ул.Центральная, д.11 

39.  МДОУ №3 «Ивушка» ЯМР (модульное 

здание) 

Ярославский район,  

пос.Ивняки, ул.Центральная, д.11а 

40.  ГУЗ ЯО «Ярославская ЦРБ»  

Ивняковская амбулатория 

Ярославский район, пос.Ивняки, 

ул.Центральная, д.4а 

41.  ГУЗ ЯО «Ярославская ЦРБ» 

 Сарафоновская амбулатория 

Ярославский район, с. Сарафоново, 

д.58 

42.  ГУЗ ЯО «Ярославская ЦРБ»  

 Карачихинская амбулатория 

Ярославский район, пос. Карачиха, 

ул.Садовая, д.25 

43.  ГУЗ ЯО «Ярославская ЦРБ» 

Ивняковская амбулатория, Бекреневский 

ФАП 

Ярославский район, станция 

Тенино,  д.1 

44.  ГУЗ ЯО «Ярославская ЦРБ» 

Ивняковская амбулатория, 

Дорожаевский  ФАП 

Ярославский район, д. Дорожаево,  

д.14 

45.  МУ «Ивняковский культурно-

спортивный центр»  

Ярославский район, пос.Ивняки, 

ул.Светлая, д.4а 

46.  МУ «Ивняковский культурно-

спортивный центр»  

Сарафоновский Дом культуры и спорта 

Ярославский район, с.Сарафоново, 

д.56 

47.  Сеть газораспределения 

(регистрационный номер источника 

повышенной опасности в реестре 

опасных производственных объектов 

А18-00038-0076) 

Ярославский р-н, вблизи ст. 

Тенино 

48.  

49.  

Сеть газопотребления ООО "Хуадянь-

Тенинская ТЭЦ" (11) 

(регистрационный номер источника 

повышенной опасности в реестре 

опасных производственных объектов  

А18-04529-0001) 

Ярославский р-н, Ивняковское 

сельское поселение, ст. Тенино, 

сооружение 6/7 

50.  Площадка подсобного хозяйства ООО 

"Хуадянь-Тенинская ТЭЦ" (12) 

(регистрационный номер источника 

повышенной опасности в реестре 

Ярославский р-н, Ивняковское 

сельское поселение, ст. Тенино, 

сооружение 6/7 



4 

 

  

опасных производственных объектов  

А18-04529-0001) 

51.  Площадка подсобного хозяйства ООО 

"Хуадянь-Тенинская ТЭЦ" (12) 

(регистрационный номер источника 

повышенной опасности в реестре 

опасных производственных объектов   

А18-04529-0004) 

Ярославский р-н, Ивняковское 

сельское поселение, ст. Тенино, 

здание 6/1, сооружение 6/2, здание 

6/5, здание 6/9, здание 6/10, 

сооружение 6/11 

Карабихское сельское поселение 

52.  МДОУ № 8 «Ленок» ЯМР Ярославский район, р.п. Красные 

Ткачи, ул. Пушкина, д.29А 

53.  МДОУ № 1 «Красная шапочка» ЯМР Ярославский район, р.п. Красные 

Ткачи, ул. Б.Октябрьская, д.15А 

54.  МДОУ № 27 «Светлячок» ЯМР Ярославский район,  

пос. Щедрино, ул.Садовая, д.1 

55.  МДОУ № 36 «Золотой петушок» ЯМР 

 

Ярославский район,  

пос.Дубки, ул. Октябрьская, д.23 

56.   МДОУ № 2 «Солнышко» ЯМР Ярославский район,  

пос. Дубки, ул. Труда, д.1а 

57.  МОУ Дубковская СШ ЯМР Ярославский район,  

пос. Дубки, ул. Школьная, д.3 

58.  МОУ Дубковская СШ ЯМР 

(дошкольные группы) 

Ярославский район, 

пос. Дубки, ул. Спортивная, д.9 

59.  МОУ Карабихская ОШ ЯМР 

(дошкольные группы) 

Ярославский район, д. Карабиха,  

ул. Полевая, д.7 

60.  МОУ Карабихская ОШ ЯМР  Ярославский район,  

д. Карабиха, ул. Школьная, д.1а 

61.  МОУ Красноткацкая СШ ЯМР Ярославский район, д. Ноготино, 

д.2Б 

62.  МОУ Лучинская СШ ЯМР Ярославский район,  

с. Лучинское, д.2а 

63.  МОУ Ананьинская ОШ ЯМР Ярославский район,  

д. Ананьино, ул. Садовая, д.1 

64.  МУДО ЦДТ «Ступеньки» ЯМР Ярославский район,  

р.п.Красные Ткачи, ул. Пушкина, 

д.8а 

65.  МУДО ЦДТ «Шанс» ЯМР Ярославский район,  

п. Щедрино,  

ул. Центральная, д.6а 

66.  ГУЗ ЯО «Ярославская ЦРБ» 

 

Ярославский район, д. Карабиха, 

ул. Больничный городок, д.1а 

67.  ГУЗ ЯО «Ярославская ЦРБ», 

Поликлиника № 1 

Ярославский район, р.п.Красные 

Ткачи, ул.Б.Октябрьская, д.15 

68.  ГУЗ ЯО «Ярославская ЦРБ», 

Поликлиника № 2 

Ярославский район, д. Ноготино, д. 

1а 

69.  ГУЗ ЯО «Ярославская ЦРБ» 

 Дубковская амбулатория 

Ярославский район, пос.Дубки,  

ул.Некрасова, д.6 

70.  ГУЗ ЯО «Ярославская ЦРБ»  Ярославский район, д. Ананьино,  



5 

 

  

Ананьинский ФАП ул.Садовая, д.6 

71.  ГУЗ ЯО «Ярославская ЦРБ»   

Щедринский ФАП 

Ярославский район, 

пос. Нагорный, ул. Школьная, д.2а 

72.  ГУЗ ЯО «Ярославская ЦРБ»   

Белкинский ФАП 

Ярославский район, п/о 

Кормилицино, д. Белкино 

73.  МУ «Карабихский центр по  культуре, 

молодежной политике и спорту» 

Дубковский филиал 

Ярославский район,  

п. Дубки, ул. Некрасова, д.1 

74.  МУ «Карабихский центр по  культуре, 

молодежной политике и спорту»  

Красноткацкий  филиал 

Ярославский район,  

р.п. Красные Ткачи,  

ул. Пушкина, д.10 

75.  МУ «Карабихский центр по  культуре, 

молодежной политике и спорту»  

Щедринский филиал 

Ярославский район,  

п. Нагорный, ул. Школьная, д.1а  

76.  МУ«Карабихский центр по  культуре, 

молодежной политике и спорту»  

Ананьинский филиал 

Ярославский район, 

д. Ананьино, ул. Садовая, д.11а 

77.  МУ «Физкультурно-спортивный центр» 

ЯМР    Футбольное поле 

Ярославский район, п. Щедрино 

78.  МУ «Физкультурно-спортивный центр» 

ЯМР    Физкультурно-оздоровительный 

комплекс 

Ярославский район,  

п. Красные Ткачи, ул. Большая 

октябрьская д.11 

79.  Щедринская библиотека 

 

Ярославский район П.Нагорный 

ул.Школьная, 2а 

80.  МУ КЦСОН ЯМР «Золотая осень» Ярославский район, пос. Красные 

Ткачи, ул. Первомайская, д. 14а 

Кузнечихинское сельское поселение  

81.  МОУ Глебовская ОШ ЯМР Ярославский район,  

д. Глебовское, ул. Мира, д.1а 

82.  МОУ Глебовская ОШ ЯМР (спортивный 

зал) 

 

Ярославский район,  

д. Глебовское, ул. Олимпийская, 

д.1а 

83.  МОУ Кузнечихинская СШ ЯМР Ярославский район,  

д. Кузнечиха, ул. Центральная, 

д.34 

84.  МОУ Медягинская ОШ ЯМР Ярославский район,  

с. Медягино, д.33А 

85.  МОУ Медягинская ОШ ЯМР 

(дошкольные группы) 

Ярославский район,  

с. Медягино, д.33Б 

86.  МОУ СШ п. Ярославка ЯМР Ярославский район,  

пос.Ярославка, д.2Г 

87.  МОУ СШ п. Ярославка ЯМР 

(дошкольные группы) 

Ярославский район,  

пос.Ярославка, д.1Г 

88.  МОУ СШ им. Ф.И. Толбухина ЯМР Ярославский район,  

с. Толбухино, ул. Даниловская, 

д.6 

89.  МОУ СШ им. Ф.И. Толбухина ЯМР  

(дошкольные группы)  

Ярославский район,  

с. Андроники, ул. Ярославская,  



6 

 

  

д.15 

90.  МДОУ № 15 «Аленушка» ЯМР Ярославский район,  

д. Кузнечиха, ул. Нефтяников, 

д.14 

91.  МДОУ № 20 «Кузнечик» ЯМР Ярославский район,  

д. Кузнечиха, ул. Центральная, 

д.4а 

92.  МДОУ № 10 «Капитошка» ЯМР Ярославский район,  

д. Кузнечиха, ул. Нефтяников, 

д.30 

93.  ГУЗ ЯО «Ярославская ЦРБ» 

 Толбухинская амбулатория 

Ярославский район, с. Толбухино, 

ул. Кооперативная, д. 1 

94.  ГУЗ ЯО «Ярославская ЦРБ» 

«Ярославская ЦРБ» Толбухинское 

отделение 

Ярославский район, с. Толбухино, 

ул. Кооперативная, д. 1а 

95.  ГУЗ ЯО «Ярославская ЦРБ» 

Толбухинская амбулатория, 

Андрониковский ФАП 

Ярославский район, 

с. Андроники, ул. Ярославская, д. 

12 

96.  ГУЗ ЯО «Ярославская ЦРБ» 

Толбухинская амбулатория, Глебовский 

ФАП 

Ярославский район, д. Глебовское, 

ул. Строителей, д. 9 

97.  ГУЗ ЯО «Ярославская ЦРБ» 

Медягинский ФАП 

Ярославский район, с.Медягино,  

д.35 

98.  ГУЗ ЯО «Ярославская ЦРБ» 

Кузнечихинская амбулатория, отделение 

№ 2 

Ярославский район, д. Кузнечиха,  

ул. Центральная, д. 8 

99.  ГУЗ ЯО «Ярославская ЦРБ»,  

Амбулатория пос.Ярославка 

Ярославский район, 

пос.Ярославка,  д. 1в 

100.  МКУ «Кузнечихинский  культурно-

спортивный центр»  

Кузнечихинский Дом культуры и спорта 

Ярославский район, д. Кузнечиха, 

ул.Центральная, д.35 

101.  МКУ «Кузнечихинский  культурно-

спортивный центр»  

Толбухинский Дом культуры и спорта 

Ярославский район, с. Толбухино, 

ул.Даниловская,д.2 

102.  МКУ «Кузнечихинский  культурно-

спортивный центр»  

 Глебовский Дом культуры и спорта 

Ярославский район, 

д. Глебовское, ул. Олимпийская, 

д.1А 

103.  МКУ «Кузнечихинский  культурно-

спортивный центр» ЯМР  

Рютневский Дом культуры и спорта 

Ярославский район, 

пос.Ярославка,  д.2-б 

104.  МКУ «Кузнечихинский  культурно-

спортивный центр» ЯМР  

Андрониковский Дом культуры и спорта 

Ярославский район, 

с. Андроники, ул. Центральная, 

д.48 

105.  МКУ «Кузнечихинский  культурно-

спортивный центр» ЯМР Медягинский 

Дом культуры и спорта 

Ярославский район, с.Медягино,  

д.34 

106.  Толбухинская библиотека 

(входит в состав Дома культуры) 

Ярославский  район, с. 

Толбухино, ул. Даниловская, 5 



7 

 

  

Курбское сельское поселение 

107.  МОУ Курбская СШ ЯМР Ярославский район,  

с. Курба, ул. Школьная, д.1 

108.  МОУ Курбская СШ ЯМР   дошкольные 

группы 

 Ярославский район,  

с. Курба, ул. Школьная, д.16 

109.  МОУ Мордвиновская СШ ЯМР 

дошкольные группы 

Ярославский район, 

д. Мордвиново, ул. Школьная, д.10 

110.  МОУ Иванищевская СШ ЯМР Ярославский район,  

д. Иванищево, ул. Молодежная, 

д.12 

111.  МОУ Иванищевская СШ ЯМР 

дошкольные группы 

Ярославский район,  

д. Иванищево, ул. Молодежная, 

д.11 

112.  МОУ Ширинская ОШ ЯМР 

дошкольные группы 

Ярославский район,  

с. Ширинье, ул. Мира, д.2 

113.  МОУ Козьмодемьянская ОШ ЯМР Ярославский район, 

пос. Козьмодемьянск,  

ул. 2я Привокзальная, д.84 

114.  МДОУ № 19 «Березка» ЯМР Ярославский район,  

п. Козьмодемьянск,  

ул. Центральная, д.38 

115.  ГУЗ ЯО «Ярославская ЦРБ»,  

Курбское отделение  

Ярославский район,  

с Курба, ул. Советская, д.33 

116.  ГУЗ ЯО «Ярославская ЦРБ»,   

Курбская амбулатория 

Ярославский район,  

с Курба, ул. Советская, д.6 

117.  ГУЗ ЯО «Ярославская ЦРБ»   

Иванищевский ФАП 

Ярославский район,  

д. Иванищево, ул.  Школьная, д.5 

118.  ГУЗ ЯО «Ярославская ЦРБ»  

Ширинский ФАП 

Ярославский район,  

с.Ширинье, ул. Мира, д.7 

119.  ГУЗ ЯО «Ярославская ЦРБ» 

 Козьмодемьянская амбулатория 

Ярославский район,  

п. Козьмодемьянск,  

ул. Центральная, д.2 

120.  ГУЗ ЯО «Ярославская ЦРБ» 

 Мордвиновский ФАП 

Ярославский район,  

д. Мордвиново, ул.Северная, д.6 

121.  ГУЗ ЯО «Ярославская ЦРБ»   

Меленковский ФАП 

Ярославский район, д. Меленки, 

д.40  

122.  МУ «Ширинский культурно спортивный 

центр» Ширинский Дом культуры и 

спорта  

Ярославский район,  

с.Ширинье, ул. Мира, д.1 

123.  МУ  «Ширинский культурно-

спортивный центр» Козьмодемьянский 

Дом культуры и спорта  

Ярославский район,  

п. Козьмодемьянск,  

ул. Центральная, д.36 

124.  МУ «Ширинский культурно спортивный 

центр» Иванищевский  Клуб культуры и 

спорта  

Ярославский район,  

д. Иванищево,  

ул. Юбилейная, д.7  

125.  МУ «Ширинский культурно спортивный 

центр» Мордвиновский Дом культуры и 

спорта  

Ярославский район,  

д. Мордвиново, ул. Советская, д.7  



8 

 

  

126.  МУ «Ширинский культурно спортивный 

центр» Курбский Дом культуры и 

спорта  

Ярославский район,  

с.Курба, ул. Школьная, д.2  

127.  Мордвиновская библиотека Ярославский район, д.Мордвиново, 

ул. Северная, д.6 

128.  Курбская библиотека Ярославский район, с. Курба 

ул.Ярославская, д. 5 

129.  ГКУ социального обслуживания 

Ярославской области социально-

реабилитационный центр для 

несовершеннолетних «Вертикаль» 

Ярославский район, с. Ширинье, 

ул. Молодежная, д. 5 

Некрасовское сельское поселение  

130.  МОУ Михайловская СШ ЯМР Ярославский район,  

п. Михайловский, ул. Школьная, д. 

7 

131.  МДОУ № 16 «Ягодка» ЯМР (здание 1) Ярославский район, 

п. Михайловский, ул. Школьная, д. 

9 

132.  МДОУ № 16 «Ягодка» ЯМР (здание 2) Ярославский район, 

п. Михайловский,  

ул. Приволжская, д.15 

133.  ГУЗ ЯО «Ярославская ЦРБ», 

Михайловская  амбулатория 

Ярославский район,  

п. Михайловский, ул. Ленина, д. 1 

134.  ОАО «Санаторий «Красный Холм» 

 

Ярославский район,  

п. Красный Холм, ул.Волжская, 

д.2, лит.А 

135.  ГУЗ ЯО «Ярославская ЦРБ» 

Ивняковская амбулатория, 

Григорьевский ФАП 

Ярославский район,  

с.Григорьевское, ул. Мира, д. 38 

136.  ГОУ ЯО «Михайловская школа-

интернат» 

Ярославский район, 

п.Михайловский, ул.Школьная, д.8 

137.  МУ «Михайловский культурно-

спортивный центр» Михайловский Дом 

культуры и спорта  

Ярославский район,  

пос.Михайловский, ул. Ленина, 

д.27  

138.  Михайловская библиотека  Ярославский район,  

п. Михайловский ул.Садовая д. 7 

139.  ГБУ социального обслуживания 

Ярославской области Григорьевский 

психоневрологический интернат 

Ярославский район, 

с. Григорьевское, ул. Новый 

переулок, д. 10 

Туношенское сельское поселение 

140.  МДОУ № 5 «Гнездышко» ЯМР Ярославский район, 

пос. Туношна-городок 26, д.18 

141.  МДОУ № 18 «Теремок» ЯМР Ярославский район,  

с. Туношна, ул.Школьная, д.9 

142.  МДОУ № 21 «Ласточка» ЯМР Ярославский район, 

д. Мокеевское,  ул.Центральная,  
д.35 

143.  МОУ Туношенская СШ ЯМР Ярославский район,  



9 

 

  

с. Туношна, ул. Школьная, д. 8 

144.  МОУ Мокеевская СШ ЯМР Ярославский район,  

д. Мокеевское, д. 33 

145.  ГУЗ ЯО «Ярославская ЦРБ» 

Туношенское отделение 

Ярославский район,  

с. Туношна, ул.Центральная, д. 5 

146.  ГУЗ ЯО «Ярославская ЦРБ» 

Туношенское отделение, Мокеевская 

амбулатория 

Ярославский район, 

д. Мокеевское, д. 32 

147.  ГУЗ ЯО «Ярославская ЦРБ» 

Туношенское отделение, Красносельский 

ФАП 

Ярославский район,  

с. Красное, д. 48а 

148.  МУ «Туношенский  культурно-

спортивный центр» ЯМР 

Туношенский Дом культуры и спорта 

Ярославский район, с. Туношна,  

ул.Юбилейная, д.7 

149.  МУ  «Туношенский  культурно-

спортивный центр»  

Мокеевский Дом культуры и спорта 

Ярославский район, 

д. Мокеевское, д.34 

150.  МУ «Туношенский  культурно-

спортивный центр»  

Красносельский Дом культуры и спорта 

Ярославский район, с. Красное, 

д.100 

151.  МУ «Физкультурно-спортивный центр» 

ЯМР Спортивный комплекс «Туношна» 

Ярославский район, с. Туношна,  

ул.Юбилейная, д.8 

152.  МУ «Физкультурно-спортивный центр» 

ЯМР Спортивный комплекс «Туношна» 

Ярославский район, с. Туношна,  

ул.Юбилейная, д.8 

153.  Международный аэропорт Ярославль 

(Туношна) 

Ярославский район, 

пос. Туношна-городок 26 

154.  МУЗ «Санаторий «Ясные зори» Ярославский район, Туношенское 

с.п., д. Заборное, ул. Речная, зд. 1 

155.  ГБУ социального обслуживания 

Ярославской области Туношенский 

пансионат ветеранов войны и труда 

Ярославский район, с. Туношна 

Туношенский пансионат, д. 1 

  



 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением 

Администрации ЯМР  

от __________№_____ 

 

Схемы границ 

прилегающих территорий, на которых не допускается 

розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной 

продукции при оказании услуг общественного питания  

на территории Ярославского муниципального района 

 

Городское поселение Лесная Поляна: 
 

МОУ Леснополянская НШ им. К.Д.Ушинского ЯМР 

 

 

 



2 

 

  

МОУ Леснополянская НШ им. К.Д.Ушинского ЯМР (дошкольные группы) 

 

 

ГОАУ ЯО «Информационно-консультационная служба  

агропромышленного комплекса» 

 



3 

 

  

ГУЗ ЯО «Ярославская ЦРБ» Кузнечихинская амбулатория 

 

 

ГУЗ ЯО «Ярославская ЦРБ» Кузнечихинская лаборатория 

 



4 

 

  

ГУЗ ЯО «Ярославская ЦРБ»  

отделение № 1 Кузнечихинской  амбулатории  

  
 

МКУ Леснополянский КСЦ 

 



5 

 

  

МУК «Районный координационно-методический центр» ЯМР  

  



6 

 

  

Заволжское сельское поселение: 

 

МОУ Пестрецовская ОШ ЯМР 

 

 

МОУ Григорьевская СШ ЯМР 

 



7 

 

  

МОУ Григорьевская СШ ЯМР  (дошкольные группы) 

 
 

МОУ Спасская СШ ЯМР  

 
 



8 

 

  

МОУ НШ п. Заволжье ЯМР 

 

 

МОУ "Санаторно-лесная школа им. В.И.Шарова" 

 



9 

 

  

МДОУ №4 «Совенок» ЯМР 

 
 

ГУЗ ЯО «Ярославская ЦРБ» Кузнечихинская амбулатория,  

амбулатория пос.Заволжье 

 



10 

 

  

ГУЗ ЯО «Ярославская ЦРБ» Кузнечихинская амбулатория,  

Левцовский ФАП 

 

 

ГУЗ ЯО «Ярославская ЦРБ» Кузнечихинская амбулатория,  

Гавриловский ФАП 

 



11 

 

  

 

ГУЗ ЯО «Ярославская ЦРБ» Кузнечихинская амбулатория, 

Пестрецовский ФАП 

 

 

ГУЗ ЯО «Ярославская ЦРБ» Кузнечихинская амбулатория,  

Красноборский  ФАП 

 



12 

 

  

ГУЗ ЯО «Ярославская ЦРБ» Толбухинская амбулатория,  

амбулатория  с.Спас-Виталий 

 

 

ГУЗ ЯО «Ярославская ЦРБ» Красноборская амбулатория 

 



13 

 

  

ГУЗ ЯО «Ярославская ЦРБ»  Устьинский ФАП 

 
 

ГУЗ ЯО «Ярославская ЦРБ» Толгобольский ФАП 

 



14 

 

  

ГБУ СО ЯО Григорьевский психоневрологический интернат 

 

 

МКУ «Григорьевский  культурно-спортивный центр» ЯМР  

Григорьевский дом культуры и спорта 

 

 



15 

 

  

МКУ «Григорьевский  культурно-спортивный центр» ЯМР  

Заволжский дом  культуры и спорта 

 

МКУ «Григорьевский  культурно-спортивный центр» ЯМР  

Пестрецовский дом  культуры и спорта  

 



16 

 

  

МКУ «Григорьевский  культурно-спортивный центр» ЯМР  

Спас-Витальевский дом  культуры и спорта 

 

 

МКУ «Григорьевский культурно-спортивный центр»  

Прусовский культурно-спортивный клуб  

 



17 

 

  

Толбухинская библиотека 

 
 

Заволжская библиотека 

 
 

 



18 

 

  

Красноборская библиотека 

 



19 

 

  

Ивняковское сельское поселение: 

 

 МОУ Ивняковская СШ ЯМР 

 

МОУ Карачихская СШ ЯМР  

 



20 

 

  

МОУ Сарафоновская СШ ЯМР 

 

 

МДОУ № 26 «Ветерок» ЯМР 

 



21 

 

  

МДОУ № 42 «Родничок» ЯМР 

 

 

МДОУ №3 «Ивушка» ЯМР (основное здание) 

 

 
 



22 

 

  

МДОУ №3 «Ивушка» ЯМР (модульное здание) 

 
 

ГУЗ ЯО «Ярославская ЦРБ» 

Ивняковская амбулатория 

 

ГУЗ ЯО «Ярославская ЦРБ» 



23 

 

  

 Сарафоновская амбулатория 

 

ГУЗ ЯО «Ярославская ЦРБ» 

Карачихинская амбулатория 

 

 



24 

 

  

ГУЗ ЯО «Ярославская ЦРБ» Ивняковская амбулатория,  

Бекреневский ФАП 

 

ГУЗ ЯО «Ярославская ЦРБ» Ивняковская амбулатория,  

Дорожаевский  ФАП 

 

 

 



25 

 

  

МУ «Ивняковский культурно-спортивный центр» 

 
 

МУ «Ивняковский культурно-спортивный центр» 

Сарафоновский Дом культуры и спорта 

 
 



26 

 

  

Сеть газораспределения (регистрационный номер источника повышенной 

опасности в реестре опасных производственных объектов А18-00038-0076) 

 

Сеть газопотребления ООО "Хуадянь-Тенинская ТЭЦ" (11) 

(регистрационный номер источника повышенной опасности в реестре опасных 

производственных объектов  А18-04529-0001) 

 

Площадка подсобного хозяйства ООО "Хуадянь-Тенинская ТЭЦ" (12) 

(регистрационный номер источника повышенной опасности в реестре опасных 

производственных объектов  А18-04529-0001) 

 

Площадка подсобного хозяйства ООО "Хуадянь-Тенинская ТЭЦ" (12) 

(регистрационный номер источника повышенной опасности в реестре опасных 

производственных объектов   А18-04529-0004) 



27 

 

  

Карабихское сельское поселение: 

 

МДОУ № 8 «Ленок» ЯМР  

 

 

МДОУ № 1 «Красная шапочка» ЯМР 

 

 



28 

 

  

МДОУ № 27 «Светлячок» ЯМР 

 

 

МДОУ № 36 «Золотой петушок» ЯМР 

 

МДОУ № 2 «Солнышко» ЯМР 



29 

 

  

 

 

МОУ Дубковская СШ ЯМР  

 
 

МОУ Дубковская СШ ЯМР (дошкольные группы) 



30 

 

  

 

 

МОУ Карабихская ОШ ЯМР (дошкольные группы) 

 

 

МОУ "Карабихская основная школа" 



31 

 

  

 
 

МОУ Красноткацкая СШ ЯМР 

 
 

МОУ Лучинская СШ ЯМР 



32 

 

  

 

 

МОУ Ананьинская ОШ ЯМР 

 
 

 

МУДО ЦДТ «Ступеньки» ЯМР 



33 

 

  

 

 

МУДО ЦДТ «Шанс» ЯМР 

 

 

ГУЗ ЯО "Ярославская ЦРБ" 



34 

 

  

 

 

ГУЗ ЯО "Ярославская ЦРБ", Поликлиника № 1 

 

ГУЗ ЯО «Ярославская ЦРБ», Поликлиника № 2 



35 

 

  

 
 

ГУЗ ЯО "Ярославская ЦРБ", Дубковская амбулатория 

 

 

ГУЗ ЯО "Ярославская ЦРБ", Ананьинский ФАП 



36 

 

  

 

ГУЗ ЯО "Ярославская ЦРБ, Щедринский ФАП 

 

 

 

 

 

ГУЗ ЯО «Ярославская ЦРБ»  Белкинский ФАП 



37 

 

  

 
 

МУ «Карабихский центр по  культуре, молодежной политике и спорту» 

 Дубковский филиал 

 
 

 



38 

 

  

МУ «Карабихский центр по  культуре, молодежной политике и спорту»  

Красноткацкий  филиал 

 
 

МУ «Карабихский центр по  культуре, молодежной политике и спорту»   

Щедринский филиал 

 
 

 



39 

 

  

МУ«Карабихский центр по  культуре, молодежной политике и спорту»   

Ананьинский филиал 

 
 

МУ «Физкультурно-спортивный центр» ЯМР Футбольное поле 

 
 

МУ «Физкультурно-спортивный центр» ЯМР  

 

 

 



40 

 

  

Физкультурно-оздоровительный комплекс 

 
 

Щедринская библиотека 

 
 

МУ КЦСОН ЯМР «Золотая осень» 



41 

 

  

 



42 

 

  

Кузнечихинское сельское поселение: 
 

МОУ Глебовская ОШ ЯМР 

 

 

МОУ Глебовская ОШ ЯМР (спортивный зал) 

 

 



43 

 

  

МОУ Кузнечихинская СШ ЯМР 

 

 

МОУ Медягинская ОШ ЯМР 

 
 

 

 



44 

 

  

 

МОУ Медягинская ОШ ЯМР (дошкольные группы) 

 
 

МОУ СШ п. Ярославка ЯМР  

 
 

 

 



45 

 

  

МОУ СШ п. Ярославка ЯМР (дошкольные группы) 

 
 

МОУ СШ им. Ф.И. Толбухина ЯМР 

 

 

 

 



46 

 

  

 

МОУ СШ им. Ф.И. Толбухина ЯМР (дошкольные группы) 

 

 

МДОУ № 15 «Аленушка» ЯМР 

 

 



47 

 

  

МДОУ № 20 «Кузнечик» ЯМР 

 

 

МДОУ № 10 «Капитошка» ЯМР 

 
 



48 

 

  

 

ГУЗ ЯО «Ярославская ЦРБ» Толбухинская амбулатория 

 

 

ГУЗ ЯО «Ярославская ЦРБ» «Ярославская ЦРБ»  

Толбухинское отделение 

 



49 

 

  

ГУЗ ЯО «Ярославская ЦРБ»  

«Толбухинская амбулатория, Андрониковский ФАП» 

 

 

ГУЗ ЯО «Ярославская ЦРБ»  

Толбухинская амбулатория, Глебовский ФАП 

 
 



50 

 

  

ГУЗ ЯО «Ярославская ЦРБ» Медягинский ФАП 

 
 

ГУЗ ЯО «Ярославская ЦРБ»  

«Кузнечихинская амбулатория» отделение № 2 

 

ГУЗ ЯО «Ярославская ЦРБ», Амбулатория пос.Ярославка 



51 

 

  

 

 

МКУ «Кузнечихинский культурно-спортивный центр» 

 Кузнечихинский Дом культуры и спорта 

 

МКУ "Кузнечихинский культурно-спортивный центр" 



52 

 

  

Толбухинский Дом культуры и спорта 

 

 

МКУ "Кузнечихинский культурно-спортивный центр" 
Глебовский Дом культуры и спорта 

 

 

МКУ "Кузнечихинский культурно-спортивный центр",  



53 

 

  

Рютневский Дом культуры и спорта 

 

 

МКУ «Кузнечихинский культурно-спортивный центр»  

Андрониковский Дом культуры и спорта 

 

 

МКУ «Кузнечихинский  культурно-спортивный центр» ЯМР  



54 

 

  

Медягинский Дом культуры и спорта 



55 

 

  

Курбское сельское поселение: 
 

МОУ Курбская СШ ЯМР 

 

 

МОУ Курбская СШ ЯМР, дошкольные группы 

 

 

МОУ Мордвиновская СШ ЯМР, дошкольные группы 



56 

 

  

 

 

МОУ Иванищевская СШ ЯМР, дошкольные группы 

 

 

МОУ Иванищевская СШ ЯМР, дошкольные группы 



57 

 

  

 

 

МОУ Ширинская ОШ ЯМР 

дошкольные группы 

 

 

МОУ Козьмодемьянская ОШ ЯМР 



58 

 

  

 

 

МДОУ № 19 «Березка» ЯМР 

 

 

 

ГУЗ ЯО «Ярославская ЦРБ» Курбское отделение 



59 

 

  

 

 

ГУЗ ЯО «Ярославская ЦРБ» Курбская амбулатория 

 
 

ГУЗ ЯО «Ярославская ЦРБ» Иванищевский ФАП 

   



60 

 

  

 
 

ГУЗ ЯО «Ярославская ЦРБ»  Ширинский ФАП 

 



61 

 

  

ГУЗ ЯО «Ярославская ЦРБ» Козьмодемьянская амбулатория  

 

 

ГУЗ ЯО «Ярославская ЦРБ» Мордвиновский ФАП 

 

 



62 

 

  

 

ГУЗ ЯО «Ярославская ЦРБ» Меленковский ФАП 

 
 

МУ «Ширинский культурно спортивный центр» 

 Ширинский Дом культуры и спорта 

 

   



63 

 

  

 

МУ "Ширинский культурно-спортивный центр"  

Козьмодемьянский Дом культуры и отдыха 

 
 

МУ "Ширинский культурно-спортивный центр" 

 Иванищенский дом культуры и спорта 

 



64 

 

  

МУ "Ширинский культурно-спортивный центр"  

Мордвиновский дом культуры и спорта 

 

 

МУ «Ширинский культурно спортивный центр» 

Курбский Дом культуры и спорта 

 



65 

 

  

Мордвиновская библиотека 

 
 

Курбская библиотека 

 



66 

 

  

ГКУ социального обслуживания Ярославской области социально-

реабилитационный центр для несовершеннолетних «Вертикаль»  

 



67 

 

  

Некрасовское сельское поселение: 
 

МОУ Михайловская СШ ЯМР 

 
 

МДОУ № 16 «Ягодка» ЯМР (здание 1) 

 

 

 



68 

 

  

МДОУ № 16 «Ягодка» ЯМР (здание 2) 

 
 

ГУЗ ЯО «Ярославская ЦРБ», Михайловская амбулатория 

 

 

 

 



69 

 

  

ОАО «Санаторий «Красный Холм» 

 

 

ГУЗ ЯО «Ярославская ЦРБ»  

Ивняковская амбулатория, Григорьевский ФАП 

 

 

ГОУ ЯО «Михайловская школа-интернат» 



70 

 

  

 

 

МУ «Михайловский культурно-спортивный центр»  

Михайловский Дом культуры и спорта 

 
 

Михайловская библиотека  



71 

 

  

 
 

ГБУ социального обслуживания Ярославской области Григорьевский 

психоневрологический интернат 

 



72 

 

  

Туношенское сельское поселение: 
 

МДОУ № 5 «Гнездышко» ЯМР  

 

 

 МДОУ № 18 «Теремок» ЯМР 

 

 

МДОУ Детский сад № 21 «Ласточка» ЯМР 



73 

 

  

 

 

МОУ Туношенская СШ ЯМР 

 

 

МОУ Мокеевская СШ ЯМР 



74 

 

  

 

 

ГУЗ ЯО «Ярославская ЦРБ» Туношенское отделение 

 

 

ГУЗ ЯО «Ярославская ЦРБ» Туношенское отделение,  



75 

 

  

Мокеевская амбулатория 

 

 

ГУЗ ЯО «Ярославская ЦРБ»  

Туношенское отделение, Красносельский ФАП 

 

 

 



76 

 

  

МУ «Туношенский  культурно-спортивный центр» ЯМР 

Туношенский Дом культуры и спорта 

 

 

МУ  «Туношенский  культурно-спортивный центр» 

Мокеевский Дом культуры и спорта 

 

 

МУ «Туношенский  культурно-спортивный центр» 

Красносельский Дом культуры и спорта 

 

 



77 

 

  

 
 

МУ «Физкультурно-спортивный центр» ЯМР  

Спортивный комплекс «Туношна» 

 
Международный аэропорт Ярославль (Туношна) 



78 

 

  

 

 

МУЗ «Санаторий «Ясные зори» 

 
ГБУ социального обслуживания Ярославской области Туношенский пансионат 

ветеранов войны и труда 



79 

 

  

 


